EDZ-Proktologie-Kurs — Hamorrhoidalleiden — Einladung

ALLGEMEINE HINWEISE Mannheimer

EDZ-PROKTOLOGIE-KURS
— HAMORRHOIDALLEIDEN —

Termin

Samstag 2 |. November 2009 9.30 bis 15.30 Uhr

Veranstaltungsort

End- und Dickdarmzentrum Mannheim END- UND DICKDARM
ZENTRUM MANNHEIM

Konferenzraum
Bismarckplatz | - 68165 Mannheim

Leitung

Prof. Dr. med. H. Krammer
Prof. Dr. med A. Herold
Priv.-Doz. Dr. med. D. Bussen

Anmeldung

Institut fUr Proktologie

Frau Wiedenmann

Bismarckplatz | - 68165 Mannheim
Tel.0621123475-10 - Fax 0621 123475-12
E-Mail: mail@enddarm-zentrum.de
Bankverbindung: Kto 749650769 |

BLZ 60050101 BW-Bank

Teilnahmegebiihr
€ 200,- inklusive Kursunterlagen und Imbiss

Zertifizierung

Die Veranstaltung ist mit 8 Fortbildungspunkten durch 21. November 2009
die Landesdrztekammer Baden-Wirttemberg aner-
kannt. Der Kurs richtet sich nach den Inhalten der End- und Dickdarmzentrum Mannheim

Zusatzweiterbildung fur Proktologie. Konferenzraum




EDZ-Proktologie-Kurs — Hamorrhoidalleiden —

VORWORT

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

das End- und Dickdarmzentrum Mannheim ladt Sie herzlich zur
Teilnahme am

EDZ-Proktologie-Kurs

— Hamorrhoidalleiden —

ein. Dieser bietet die Moglichkeit, Kenntnisse und praktische
Erfahrungen auf dem Gebiet der Diagnostik und Therapie des
Haorrhoidalleidens zu erwerben und auszubauen.

Am Vormittag werden die theoretischen Grundlagen in Seminar-
form vorgestellt. Der Nachmittag steht fir Demonstrationen,
Befundinterpretationen, Darstellungen von Fallbeispielen und aus-
giebige Diskussionen in kleinen Gruppen zur Verfigung.

Der Kurs richtet sich nach den Inhalten der Zusatzweiterbildung
fur Proktologie.

Wir freuen uns, wenn Sie durch die Vortrdge und aus der Diskus-
sion mit den Referenten neue Anregungen fir |hre tdgliche Arbeit
erfahren und mitnehmen kénnen.

Prof. Dr. H. Krammer
Prof. Dr. A. Herold
Priv.-Doz. Dr. D. Bussen

EDZ-Proktologie-Kurs — Hamorrhoidalleiden —

PROGRAMM

9.30 Uhr

9.45 Uhr

10.00 Uhr

10.25 Uhr

10.45 Uhr

|'1.30 Uhr

12.00 Uhr

12.30 Uhr

13.15 Uhr

14.00 Uhr

15.30 Uhr

Registrierung

BegriiBung

Anatomie und Physiologie
D. Bussen

Diagnostik und Differentialdiagnose
A. Herold

Konservative Therapie
H. Krammer

Konventionelle OP-Verfahren
D. Bussen

Stapler- und HAL/RAR-Technik
A. Herold

Mittagspause, Imbiss

Diskussion von Fallbeispielen
D. Bussen, A. Herold, H. Krammer

Demonstration in kleinen Gruppen:

Proktologischer Arbeitsplatz und Untersuchung

D. Bussen, A. Herold, H. Krammer

Zusammenfassung
A. Herold



